
                         M1  
Pískoviště do “Wolkráče” 

 

Místo realizace: 

p.č.1837/2 - Wolkerovo údolí 

Popis návrhu: 

Chybějící pískoviště zakomponované do krajiny a ohrazené přírodními prvky (kulatina, velké kameny) 
může výborně doplnit již dobře zavedené a velmi oblíbené lezecí a houpací prvky ve Wolkerově údolí.  

Jemný křemičitý písek umístěný do mírného a částečně zastíněného svahu (místo je dnes jen 
skladištěm posekané trávy a větví) v blízkosti potůčku je ideální přírodní materiál pro hry nejen malých 
dětí, kteří si na něm rádi zkouší své první sochařské umění. Nabízí se při tom i jedinečné využití pomalu 
proudícího potoka pro hrací vodní prvky nejen na vodě, ale právě i v prostoru velkého pískoviště.  

Vznikne tím zároveň nové odpočinkové místo doplněné lavičkami pro dohlížející dospělé, kteří si 
mohou být jisti tím, že děti v této nejklidnější části parku nic a nikdo nepřejede.  

Odůvodnění: 

1. Na pískovišti - podpora senzorického vnímání, kdy hra s pískem stimuluje hmat, zrak a koordinaci 
pohybů. Děti si při hře osvojují přírodní materiály a jejich vlastnosti – písek, voda - vlhký písek je jiný 
než suchý, dá se různě tvarovat.  

2. Výhodné umístění mezi stromy v blízkosti vody pro další odpočinkové místo určené návštěvníkům 
parku doplněné lavičkami a odpadkovými koši.  

Odhadovaný rozpočet: 

100 000 Kč  

 

 

 

 

 



                                

M2  
Malované hřiště u sokolovny v Černovíru 

 

Místo realizace: 

Ústí nad Orlicí 562 01, Černovír  
Par. Č. 94 (620 611) Stav.  
Poz. 68 

Popis návrhu: 

Tento projekt bude spočívat ve zvýšení potenciálu veřejného sportoviště v městské části Ústí nad Orlicí 
– Černovír. Hlavní realizací projektu se rozumí nové vyznačení víceúčelového hřiště pro míčové sporty 
a dále také grafika motivů herních prvků, například: „Skákací panák“, „Twist“, „Doskočiště“, 
„Šachovnice“, „Bludiště“ a další. Ideální možností by byla spolupráce se studenty Střední školy 
uměleckoprůmyslové v Ústí nad Orlicí, kteří již mají zkušenosti s podobným projektem, který se 
nedávno uskutečnil na hřišti v Hylvátech.  

Celý projekt by mohl probíhat ve spolupráci se Sokolem Černovír a s osadním výborem Černovír. 

Odůvodnění: 

Hlavním cílem projektu je rozšířit potenciál venkovního sportovního areálu v městské části Ústí nad 
Orlicí – Černovír. Ten je aktuálně zcela nedostačující a nenabízí tak občanům, zvláště dětem 
odpovídající prostředí pro rozvíjení sportovní všestrannosti člověka. Jeho přínosem bude hlavně 
zvýšení možnosti sportovního využití ve volném čase pro všechny návštěvníky zcela volně přístupného 
areálu u místní sokolovny.  

Toto hřiště bude prospěšné nejen pro „místní“, ale také pro „přespolní“, jelikož bude na vlastní 
zodpovědnost volně přístupné všem, kdo mají zájem o aktivní pohyb na čerstvém vzduchu.   

Odhadovaný rozpočet: 

do 100 000 Kč  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

M3 
ADOPCE LAVIČKY 

Místo realizace: 

různá místa na území města 

Popis návrhu: 

Tento projekt, který má různé podoby v mnoha zemích po celém světě, včetně i naší, se stává stále 
oblíbenější formou, jak podpořit veřejný prostor a umožnit jednotlivcům či firmám vyjádřit svou 
podporu místní komunitě. Často se realizuje ve městech jako způsob oživení veřejných prostor  
a zlepšení kvality života obyvatel.  

Podstata projektu spočívá v tom, že jednotlivec nebo firma sponzoruje lavičku, odpočinkové místo 
nebo dokonce více laviček, které jsou umístěny na veřejných a oblíbených místech, jako jsou parky, 
náměstí nebo vyhlídková místa. Tato „adoptivní lavička“ je vybavena nápisem nebo tabulkou  
s uvedením jména sponzora, věnování nebo krátkého motta.  

Pro zajištění, že lavička bude skutečně vhodná pro dané místo, je důležité, aby její tvar, barva, materiál 
a originalita byly předem posouzeny nejen adoptivním rodičem, ale i městskou architektkou.  

V rámci letošního participativního rozpočtu je v první fázi navržena instalace 3–5 laviček na vybraných 
místech, mezi které patří:  

Parčík před Galenem – u jezírka (dvě lavičky)  
Wolkerovo údolí, v blízkosti nové velké skluzavky  
Hylváty, Kerhartice, Knapovec a Houžovce – zde se jistě najde vhodné místo  

V druhé fázi (v dalších letech) bude radnice prostřednictvím svých médií informovat občany a firmy  
o možnosti sponzorování laviček na konkrétních místech. Zároveň bude přijímat náměty od občanů, 
komisí města či osadních výborů. 

Odůvodnění: 

Viz výše 

Odhadovaný rozpočet: 

do 100 000 Kč  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

M4 
Podpora ptactva - pítka, budky, krmítka 

Místo realizace: 

Park u Roškotova divadly, park ve Wolkerově údolí, park u ZUŠ, prostory na sídlišti, prostory u městské 
knihovny, nemocnice, domova pro seniory. 

Popis návrhu: 

Projekt navrhuje realizovat a umístit množství pítek, budek a krmítek pro naše ptactvo, neboť ptáci 
sdílí stejné město, stejnou přírodu, stejnou planetu.  

Odůvodnění: 

Naše příroda se potýká a bude se potýkat se stále častějšími letními vedry a suchem. Projekt si klade 
za cíl rozšířit v naší městské zeleni množství menší vodní plochy v podobě pítek, které by sloužily jako 
zdroj vody a potravy (vodní larvy) pro ptactvo.  

Projekt bude v první řadě prospěšný pro ptactvo, které má stejné právo na kvalitní život ve městě jako 
jeho občané. V důsledku bude prospěšný i pro všechny obyvatele města, a to díky pestrosti opravdu 
živé zeleně v našem městě. I malé vodní plochy můžou pozitivně ovlivnit mikroklima, zvlhčit a ochladit 
vzduch a pítka mohou esteticky doplnit veřejný prostor města.  

Projekt si klade za cíl pokračovat podporou ptactva pomocí budek a krmítek. I ta mohou být vhodně 
umístěna ve veřejném prostoru a spoluutvářet jeho podobu.  

Návrhy na design pítek, budek a krmítek by mohly být tvořen ve spolupráci s místní Střední 
uměleckoprůmyslovou školou. 

Odhadovaný rozpočet: 

Jde o malý projekt, který by určitě nepřekročil limit. Náklady se odvíjí od množství realizací.  

 


